
消费成
都

联合主办成都市保护消费者权益委员会

05

2026年1月23日 星期五责编王晓春版式张进

□华西社区报记者胡晴琴

选儿童近视防控眼镜别只看价格
川渝消委会发布儿童青少年近视防控眼镜比较试验报告

儿童青少年近视防控眼镜市场持续升温，

各类产品在成渝地区眼镜门店销售火爆，备受

家长和孩子关注。然而，这些产品价格普遍高

于传统单光镜片，光学设计与验配要求更为复

杂，其质量优劣直接关系到孩子的视力健康。

面对市场上技术多样、特色不一的产品，消费

者如何辨别选购？

为回应这一关切，近日，四川省保护消费

者权益委员会（以下简称四川省消委会）联合

重庆市消费者权益保护委员会（以下简称重庆

市消委会）聚焦成渝地区双城经济圈市场，对

19 款儿童青少年近视防控眼镜开展了比较试

验，通过科学检测揭露产品真实品质，引导家

长理性消费，守护青少年视力健康。

本次比较试验的19款样品，由两地工作人

员及志愿者以普通消费者

身份，从成渝地区双城经济

圈的商超、品牌连锁店及医

院视光中心等多个渠道选

购。样品单副价格跨度显

著，介于520元至3538元之

间，镜片与镜架品牌各 19

个，产地涵盖重庆、上海、江

苏、广东、浙江等多地，乃至

泰国，反映了市场的多元性与代表性。

值得一提的是，本次比较试验结果显示，

样品综合得分评星并没有随样品的价格有趋

势性的变化，即样品的综合表现与价格未必有

直接关系。

根据本次 19 款儿童青少年近视防控眼镜

比较试验结果，重庆市消委会、四川省消委会

提醒消费者在科学选购、正确使用儿童青少年

近视防控眼镜时应综合考虑眼球发育、用眼卫

生、遗传背景、光学参数、家庭条件等多项因

素，才能更好地守护孩子的视力健康，并非简

单的“越贵越好”。

标称品牌

镜片：豪雅新乐学Pro

镜架：YOOSONNE佑森

镜片：格林视通新知控PRO

镜架：妙芭黎

镜片：尼康小尼护眼

镜架：橘色心情

镜片：柯达柯学优

镜架：玛莉娅毕加索

镜片：依视路星趣控

镜架：惠美寿EVISU KIZZU

镜片：2.5新视代

镜架：普塔达

镜片：罗敦司得迈控MyCon2

镜架：保德罗

镜片：精益高登

镜架：SANHE

镜片：SAP（思汉普）星视佳

镜架：高特（Outdo）

镜片：沙米尔智宇

镜架：TOCHIC

镜片：智趣控

镜架：LUMINOSITY（光度）

镜片：悠米视力控

镜架：植树岚

镜片：万新光学易百分·孔雀版

镜架：阿塔那

镜片：阳光快车

镜架：敖途

镜片：贝悦星焦点

镜架：蜡比小星

镜片：明月轻松控

镜架：COCO&MMC

镜片：德纳司

镜架：zele

镜片：蔡司小乐园

镜架：珂莱欧

镜片：布朗萨学视

镜架：MURSTER

成品购买店铺

视野联行爱琴海店

曾老师配镜·星趣控·控优点专业店

（两江新区公园天街店）

千叶眼镜（两江新区鸳鸯轻轨店）

重庆华厦眼科医院视光中心

重庆山姆会员商店有限公司

两江新区店

大明康眼镜（四川省成都市锦江区琉

璃场柳翠路店）

四川大光明眼镜公司（四川省成都市

锦江区红星路店）

重庆精益高登眼镜弹子石星泽汇店

宝岛眼镜重庆沙坪坝二店

重庆爱尔星光眼科门诊

浙文眼镜四川省成都宏济店

直通车眼镜（鸳鸯店）

铂晶视盾眼镜（鸳鸯店）

鹰视眼镜（四川省成都市成华区双桥

路店）

重庆医科大学附属第二医院

JA目眼镜（佳目眼镜回兴店）

博士眼镜（成都市博士眼镜有限公司

武侯人民南路四段分公司）

大森眼镜·明月官方授权店（龙湖时

代天街A馆店）

西南眼镜城解放碑爱成眼镜

成品标称规格型号

镜片：多点近视离焦159树脂镜片

镜架：0324C

镜片：1.566新知控PRO渐变多点微透树脂镜片

镜架：M6705

镜片：1.50小尼护眼镜片活力型

镜架：U2606 C1

镜片：1.550定制镜片

镜架：MP-9019M

镜片：宇宙片钻晶膜洁

镜架：K105

镜片：1.56青少年离焦+定制片

镜架：RS88129

镜片：1.50水平不对称离焦镜片

镜架：9829

镜片：1.56青少年渐变多点微透树脂镜片

镜架：TR90 24358

镜片：1.56舒适型2.0多点离焦易洁膜树脂镜片

镜架：GT.62702 C28

镜片：1.59童星圆近视多点离焦臻慧膜RX

镜架：2231522

镜片：1.57双效星空多点微透离焦树脂镜片

镜架：31522

镜片：1.591PC多点离焦镜片

镜架：7163

镜片：1.591易百分•孔雀版定制镜片

镜架：A 822

镜片：1.56多点离焦防蓝光

镜架：TR85129

镜片：多点星环太空镜片

镜架：31619-C6

镜片：轻松控

镜架：L-081

镜片：1.60微透镜复合离焦加强版车房片

镜架：FS 25B 023-906

镜片：1.59小乐圆S

镜架：0041

镜片：1.56多点离焦镜片-车房

镜架：6322

镜片类别

有

散

光

度

数

无

散

光

度

数

购买价格（元/副）

1450

699

1188

3538

2200

950

2390

598

1452

2528

953

520

1596

775

1746

875

1780

1248

1180

综合评分

92

92

91

91

90

90

89

88

87

84

84

84

83

83

93

90

89

88

83

综合评价

★★★★★

★★★★★

★★★★★

★★★★★

★★★★

★★★★

★★★★

★★★

★★★

—

—

—

—

—

★★★★★

★★★★

★★★

★★★

—

19款儿童青少年近视防控眼镜比较试验综合评价结果（按照样品综合评分由高到低排序）

注：1. 有散光度数和无散光度数镜片分别进行综合评分评星； 2. 得分相同样品排名不分先后。

图片为AI生成。


