



选儿童近视防控眼镜 别只看价格

川渝消委会发布儿童青少年近视防控眼镜比较试验报告

□ 华西社区报记者 胡晴琴

儿童青少年近视防控眼镜市场持续升温，各类产品在成渝地区眼镜门店销售火爆，备受家长和孩子关注。然而，这些产品价格普遍高于传统单光镜片，光学设计与验配要求更为复杂，其质量优劣直接关系到孩子的视力健康。面对市场上技术多样、特色不一的产品，消费者如何辨别选购？

为回应这一关切，近日，四川省保护消费者权益委员会（以下简称四川省消委会）联合重庆市消费者权益保护委员会（以下简称重庆市消委会）聚焦成渝地区双城经济圈市场，对19款儿童青少年近视防控眼镜开展了比较试验，通过科学检测揭露产品真实品质，引导家长理性消费，守护青少年视力健康。

本次比较试验的19款样品，由两地工作人

员及志愿者以普通消费者身份，从成渝地区双城经济圈的商超、品牌连锁店及医院视光中心等多个渠道选购。样品单副价格跨度显著，介于520元至3538元之间，镜片与镜架品牌各19个，产地涵盖重庆、上海、江苏、广东、浙江等多地，乃至泰国，反映了市场的多元性与代表性。

值得一提的是，本次比较试验结果显示，样品综合得分评星并没有随样品的价格有趋势性的变化，即样品的综合表现与价格未必有直接关系。

根据本次19款儿童青少年近视防控眼镜



图片为AI生成。

比较试验结果，重庆市消委会、四川省消委会提醒消费者在科学选购、正确使用儿童青少年近视防控眼镜时应综合考虑眼球发育、用眼卫生、遗传背景、光学参数、家庭条件等多项因素，才能更好地守护孩子的视力健康，并非简单的“越贵越好”。

19款儿童青少年近视防控眼镜比较试验综合评价结果（按照样品综合评分由高到低排序）

标称品牌	成品购买店铺	成品标称规格型号	镜片类别	购买价格(元/副)	综合评分	综合评价
镜片:豪雅新乐学 Pro 镜架:YOOSONNE 佑森	视野联行爱琴海店	镜片:多点近视离焦159树脂镜片 镜架:0324C	有散光度数	1450	92	★★★★★
镜片:格林视通新知控 PRO 镜架:妙芭黎	曾老师配镜·星趣控·控优点专业店 (两江新区公园天街店)	镜片:1.566新知控 PRO 漸变多点微透树脂镜片 镜架:M6705		699	92	★★★★★
镜片:尼康小尼护眼 镜架:橘色心情	千叶眼镜(两江新区鸳鸯轻轨店)	镜片:1.50小尼护眼镜片活力型 镜架:U2606 C1		1188	91	★★★★★
镜片:柯达柯学优 镜架:玛莉娅毕加索	重庆华夏眼科医院视光中心	镜片:1.550定制镜片 镜架:MP-9019M		3538	91	★★★★★
镜片:依视路星趣控 镜架:惠美寿 EVISU KIZZU	重庆山姆会员商店有限公司 两江新区店	镜片:宇宙片钻晶膜洁 镜架:K105		2200	90	★★★★★
镜片:2.5新视代 镜架:普塔达	大明康眼镜(四川省成都市锦江区琉璃场柳翠路店)	镜片:1.56青少年离焦+定制片 镜架:RS88129		950	90	★★★★★
镜片:罗敦司得迈控 MyCon2 镜架:保德罗	四川大光明眼镜公司(四川省成都市锦江区红星路店)	镜片:1.50水平不对称离焦镜片 镜架:9829		2390	89	★★★★★
镜片:精益高登 镜架:SANHE	重庆精益高登眼镜弹子石星泽汇店	镜片:1.56青少年渐变多点微透树脂镜片 镜架:TR 90 24358		598	88	★★★
镜片:SAP(思汉普)星视佳 镜架:高特(Outdo)	宝岛眼镜重庆沙坪坝二店	镜片:1.56舒适型2.0多点离焦易洁膜树脂镜片 镜架:GT.62702 C28		1452	87	★★★
镜片:沙米尔智宇 镜架:TOCHIC	重庆爱尔星光眼科门诊	镜片:1.59童星圆近视多点离焦臻慧膜RX 镜架:2231522		2528	84	—
镜片:智趣控 镜架:LUMINOSITY(光度)	浙文眼镜四川省成都宏济店	镜片:1.57双效星空多点微透离焦树脂镜片 镜架:31522	无散光度数	953	84	—
镜片:悠米视力控 镜架:植树岚	直通车眼镜(鸳鸯店)	镜片:1.591PC多点离焦镜片 镜架:7163		520	84	—
镜片:万新光学易百分·孔雀版 镜架:阿塔那	铂晶视盾眼镜(鸳鸯店)	镜片:1.591易百分·孔雀版定制镜片 镜架:A 822		1596	83	—
镜片:阳光快车 镜架:敖途	鹰视眼镜(四川省成都市成华区双桥路店)	镜片:1.56多点离焦防蓝光 镜架:TR85129		775	83	—
镜片:贝悦星焦点 镜架:蜡比小星	重庆医科大学附属第二医院	镜片:多点星环太空镜片 镜架:31619-C6		1746	93	★★★★★
镜片:明月轻松控 镜架:COCO&MMC	JA目眼镜(佳目眼镜回兴店)	镜片:轻松控 镜架:L-081	无散光度数	875	90	★★★★★
镜片:德纳司 镜架:zele	博士眼镜(成都市博士眼镜有限公司 武侯人民南路四段分公司)	镜片:1.60微透镜复合离焦加强版车房片 镜架:FS 25B 023-906		1780	89	★★★
镜片:蔡司小乐园 镜架:珂莱欧	大森眼镜·明月官方授权店(龙湖时代天街A馆店)	镜片:1.59小乐园S 镜架:0041		1248	88	★★★
镜片:布朗萨学视 镜架:MURSTER	西南眼镜城解放碑爱成眼镜	镜片:1.56多点离焦镜片-车房 镜架:6322		1180	83	—

注:1. 有散光度数和无散光度数镜片分别进行综合评分评星; 2. 得分相同样品排名不分先后。